

報道関係者 各位

令和6年6月12日

(担当) 経営企画部企画課 経営調整役 福本 英樹

03-3506-9600

経営企画部広報課 課長 江崎 麻美

03-3506-9454

審査業務部 部長 會森 章

03-3506-9542

PMDA 関西支部の移転等について

独立行政法人医薬品医療機器総合機構(理事長 藤原 康弘)は、大阪府等の要望を受け、現在うめきた・グランフロント大阪タワーB 12 階に所在する関西支部を、大阪市北区中之島に新たに開業する「Nakanoshima Qross」 6 階に移転することとしましたので、お知らせいたします。

「Nakanoshima Qross」は、再生医療をベースに、医療技術の進歩に即応した最先端の産業化推進、国内外の患者に対する未来医療の提供を通じた国際貢献推進をめざす施設であり、医療機関と企業、スタートアップ、支援機関等が一つ屋根の下に集積する、未来医療の産業化拠点です。

今般の関西支部の移転は、アカデミアや企業等から寄せられる開発の初期段階からの相談などに対応することを通じて、PMDA 第 5 期中期計画に規定する「レギュラトリーサイエンスの観点からの実用化推進に対する積極的貢献」などの実現に資するものと考えています。

なお、移転前の関西支部において実施してきたテレビ会議システムを用いた各種対面助言については、移転後もこれまで同様実施いたします。関西支部において各種対面助言を利用する場合、これまでは対面助言に係る手数料のほかにテレビ会議システム利用料を別途ご負担いただいておりましたが、移転後は、対面助言に係る手数料のみで対面助言を利用いただけるよう見直し、テレビ会議システム利用料は無償化いたします。一般用医薬品等に関する簡易相談につきましても、移転後はテレビ会議システムを利用して受けられるように見直します。これらのテレビ会議システムを利用した各種対面助言、簡易相談の実施について積極的にご検討くださいますようお願いいたします。



移転後の住所・営業開始時期 等

移転後の住所 〒530-0005 大阪府大阪市北区中之島 4 丁目 3 番 51 号

Nakanoshima Oross 未来医療 R&D センター 6 階

アクセス 添付の参考資料ご参照 営業開始時期 2024 年秋頃(予定)

● 一般財団法人未来医療推進機構(https://miraikiko.jp/)が主催する「Nakanoshima Qross」のオープニングセレモニーは、2024 年 6 月29 日開催(予定)。

- 移転後の営業開始日及びテレビ会議システムの利用方法は確定次第、 PMDA のホームページ等で周知します。
- 移転までの間は従前のとおり、うめきた・グランフロント大阪タワーB 12 階で営業しております。テレビ会議システムの利用方法の詳細はホームページ(https://www.pmda.go.jp/review-services/f2f-pre/0002.html)をご覧ください。

以上



参考資料

「Nakanoshima Qross」建屋





参考資料

「Nakanoshima Qross」所在地、アクセス



【交通アクセス】

- ・なにわ筋線「(仮称)中之島駅」※
- 京阪中之島線「中之島駅」「渡辺橋駅」
- ・地下鉄四つ橋線「肥後橋駅」
- ・JR 大阪環状線「福島駅」 東西線「新福島駅」
- 阪神本線「福島駅」

隣接予定

徒歩約 5 分 徒歩約 10 分 徒歩約 10 分 徒歩約 10 分 ※ なにわ筋線 2031 年春開業目標 新大阪、うめきた、夢洲等の新しい都心エリア、 関西国際空港、京都等の広域エリアに通じる 新路線(開業後は関西国際空港まで 約40分)